Si può notare inoltre che la frase *Quae diximus in emptore et venditore, eadem sunt et si ...* sembrerebbe preludere ad un commento, sicuramente paolino. E se la schematica elencazione dei casi da considerare assimilati che segue, *"si alio quovis genere dominium mutatum sit, ut legato, dotis datione"*, può avere soltanto – ma non è poco – un valore sistematico, la motivazione conclusiva, *"quia quasi patrimonium liberi hominis peculium servi intellegitur, ubicumque esset"*, riveste un importante valore didattico e divulgativo.

Ulteriore considerazione, di grande interesse, attiene poi al riferimento *'idque et Iuliano videtur'* che si legge nel § 4. È interessante rilevare come sull'ipotesi prospettata da Proculo e sulle sue argomentazioni (la vendita del servo gestore e l'azione del creditore contro il compratore o contro il venditore) si innesti il commento di

D. 41.3.15 pr. (Paul. 15 ad Plaut.), D. 42.2.3 (Paul. 9 ad Plaut.), D. 45.3.33 pr. (Paul. 14 ad Plaut.); *'Cassius ait'* in D. 34.2.8 (Paul. 9 ad Plaut.); *'Arrianus ait'* in D. 44.7.47 (Paul. 14 ad Plaut.); *'Atilicinus ait'* in D. 8.3.35 (Paul. 15 ad Plaut.); *'Peditius ait'* in D. 9.2.33 pr. (Paul. 2 ad Plaut.); *'Aristo ait'* in D. 19.4.2 (Paul. 5 ad Plaut.); *'Neratius ait'* in D. 18.1.57 pr. (Paul. 5 ad Plaut.).

325 Ferrini 1929h: 216.1, commentava: "che il testo sia di Plauzio non può dubitarsi. Paolo ripiglia alle parole «et hoc iure utimur»."

Giuliano: Paolo sembra limitarsi qui a segnalare l'adesione di Giuliano con una delle espressioni usate in casi consimili, in forma secca (così potrebbe sembrare l'inciso *'idque et Iuliano videtur'*),<sup>326</sup> mentre l'aggiunta dell'obiezione *"quamvis et deducere ipse potest adversus alium agentem, dum tamen id, quod apud se habet, computet"* ("per quanto anche lui stesso possa fare deduzione nei confronti di un altro che agisca, purché tuttavia computi ciò che ha presso di sé") si deve a lui stesso.

Invero, molto spesso nei libri *ad Plautium* di Paolo – come si è già avuto modo di notare – si riporta il pensiero di Giuliano, e troviamo frasi del tipo *Iulianus ait* o *Iulianus scribit* che riferiscono l'opinione del giurista: qui si usa una particolare annotazione che non consente di ricostruire con esattezza le parole di Giuliano, ma riassume bene un principio che a questo giurista doveva essere noto, ovvero che col venditore può agire *ex ante gesto* non solo qualunque creditore ma anche lo stesso compratore, *"dum tamen id, quod apud se habet, computet"*. E verosimilmente potrebbe dirsi che l'intera elaborazione del § 4 vada assegnata a Paolo.